cum oratorio apud Cellettam novam ut ibidem tam ipsae quam successores harum religiose vivere possent, probabiliter compertum est quod questa, victus & vestitus praedictis oratricibus magnam vagandi occasionem praebere. Quae propter divina procurante gratia, quae sibi servientibus continuis favet auxiliis, factum est, quod sub anno ab Incarnatione millesimo centesimo sexto indictione quartadecima die quinta decima mensis augusti in die Assumptionis Beatae Marie Virginis apud infrascriptam Cellettam Reverend. Dominus Franciscus Episcopus Astensis, & Dominus Sancti Albani, nobilis Dominus de Bollèris de Sarmatorio, nobilis Dominus Philippus de Soleris de Ricrosio, nobilis Dominus Jacobus de Marenchis, & nobilis Dominus Petrus de Drua ambo de Romanixio, & nobilis Dominus Dominicus de Aupertis de Villa Mayrana ad honorem Dei ac Virginis gloriosae, & ut major praedictis oratricibus & successoribus suis quietis & contemplationis occasio praebere omnes unanimes per se successores & haeredes suos omni vi metu & suspitione cessantibus donaverunt & impenderunt & per modum elemosinae donationem fecerunt ex tunc & in perpetuum religiosae & honestae mulieri Dominae Moissetae de Bollèris sicuti praefati cenobii Priorissae ad opus ipsius cenobii & sustentationem praedictarum Dominarum cum successoribus suis de Terra, in qua idem Cenobium cum suo oratorio est constructum, nec non de toto territorio adjacenti inter torrentem Avegliae a parte orientis & aquilonis & inter flumen Sturiae a parte occidentis, & inter viam, quae vadit a plancha Sturiae ad punctum inferiorem Pody superioris usque ad torrentem Aveliae a parte meridiana cum aquaggio, ripaggio, & bealeriis edificandis potestate tam pro aedificiis molendinorum, quam pro omni alia comoditate praefati Cenobii, qua quidem aquae comoditate libere & licite tam in praefato flumine Sturiae, quam in torrente Avegliae ad habendum tenendum & possidendum pro tunc & in perpetuum salvo semper & reservato publicarum viarum transitu, quem nullò modo concludere possint. Haec igitur omnia acta sunt in praesentia Domini Corradini

Abbatis sanctae Mariae de Stapharda ordinis Cistercensis, qui hanc donationem nomine ipsius Cenobii & ipsarum Religiosarum acceptavit cum omnibus & singulis, quae dicta possessio habebat supra se, intra se, seu infra se in integrum & cum omni jure & actione, seu usu et requisitione ipsius pro ea re, aut ex ea re, vel ipsi rei modo aliquo pertinentibus, viarum nihilominus. ut supra dictum est, jure semper salvo. Hanc ergo, donationem, alienationem, impensionem per modum eleemosinae fecerunt suprascripti in praesentia magnae multitudinis virorum atque mulierum, ad quod tamen praecipui testes fuerint Dominus Antonius de Vetere Castello de Morono, Dominus Martinus de Rotariis de Ast., & Dominus Philippus de Utardo de Morono. De quibus omnibus & singulis mihi notario infrascripto praecepta fuerunt duo publica Instrumenta ejusdem tenoris; & ego Jacobus Pulisellus de Morono Sacri Palatii Notarius ad omnia suprascripta publicam cartam scripsi cum signo meo consueto.

**EXEMPLAR INSTRUMENTI APUD MINORES  
CONVENT. FOSSANI.**

Anno Domini 1295. indictione 8. die. merc. mens. pres. martii. Dominus Obertus de Brayda Syndicus Capituli & Ecclesiae S. Mariae & S. Juvenalis de Foxano prout dicit & asserit presentibus & consentientibus Domino D. de Pinairollo praeposito dictae Ecclesiae, Domino Hieronymo Tarulfo, Domino Bartolomeo de Clavaxio, & Domino Fantino de Castronovo omnibus Canonicis praedictae Ecclesiae remisit ex causa testatoris Domino Bonifacio Pirario Guardiano Fratrum Minorum recipienti nomine & vice totius conventus vel domus Fratrum Minorum omnia jura & actiones quae & quas dicta Ecclesia S. Mariae habet vel habere posset in quadam domuncula & sedime existente in burgo Foxani, cui cohaeret via a duabus partibus, & domus dictorum Fratrum ab aliis duabus partibus; Tali modo quod

eam de cetero habeat, teneat & possideat nomine dictae domus secundum dicti Sindici & dictorum Canonorum & Ecclesiae supradictae & successorum eorum. Et hoc ideo fecit, quia ipse Sindicus praedictus & Canonici fuerunt confessi & contenti habuisse & recepisse nomine dictae domus Fratrum Minorum libras decem Astenses quas dederunt Dionisio de Saviliano pro quadam parte vineae, quam emerunt a dicto Dionisio prout asserunt & dicunt, quae vinea jacet in posse Foxani in Cuniolo & cohaeret via a duabus partibus, Oddo venator, & Joseph Botus. Quae omnia & singula suprascripta idem Sindicus nomine dicti capituli & Ecclesiae praedictae promisit perpetuo firma & rata habere & tenere & nullo tempore quantitate vel varietate per se vel per alium aliqua causa vel ingenio sub pena & refectione omnium damnorum interesse & expensarum litis & questionum, & pena soluta vel non predicta omnia & singula firma perdurent & pro predictis omnibus & singulis firmiter attendendis & observandis obligavit eidem Domino Guardiano nomine dictae Domus recipienti presenti omnia bona dictae Ecclesiae S. Mariae. Autenticatum est Foxani ubi interfuerunt testes convocati & rogati Dominus Marcellinus de Drua, Jacobus Truchus & Hieron. Tarulfus. Et ego Obertus Gandulfus Not. interfui & rogitum scripsi.

1251. Indictione 2. 24. Jan. Haec est forma pacis habitae inter Com. Ast., & Albe ex una parte & Comm. Cunei & hominum Mont. Rega. Foxani & Saviliani..... Statutum est, quod Comm. Ast., & Albe habeat medietatem omnium pedagiorum, seu malatoltarum, quae & quas capient homines Cunei ubicumque eas vel ea capiant per totum posse Cunei, & specialiter usque ad Bercegium, & tantum ultra & citra, quantum eorum posse accreverit eo salvo, quod pedagia consueta minui non possint. Item illud intelligatur statutum esse in montem, sive nomine hominum Comm. Mont. Rega. Saviliani & Foxani facientibus

predis de Saviliano, Montisregale & Foxano pro dictis Communibus Aste, & Albe illam partem, que eis obvenire debet de Citaynatico & de pedagogiis in eorum posse, ut dictum est de Cuneo, & restituentibus Communi Astensi in suo jure, seu facientibus Comm. Astensi illud totum, quod habere debet Comm. Ast. in Romanisio & hominibus dicti loci, & posse & in Morotio, Bredullo, & Carascono, & in hominibus eorum consortibus ad modum & formam, quam ordinaverunt in Cuneo & de Cuneo.

Item statutum est, quod homines Ast, & Albe & Caraschi possint boscare & pascare in nemoribus, pasquis & boschis Sarmatorii.

Item statutum est, quo robaria que facta est per homines Foxani apud Montaneriam D. Gullielmo Conradengo & aliis mercatoribus de Ast & Alba restituantur eisdem ab hominibus de Foxano.

Item quod homines Cerveriarum, qui consueverant in Cerveriis habitare & nunc habitant in Foxano, & Saviliano possint libere reverti ad standum in loco Chairaschi cum aliis hominibus de Cerveriis, alioquin nisi reversi fuerint usque ad 2. menses, vel nisi solverint Communi Albe, & Chairaschi fodrum, & alias condiciones fecerint de ipsis terris & possessionibus sicut alii homines de Cerveriis qui habitant in Chairasco, amittant omnes terras & possessiones, quas habent in villa & territ. de Cerveriis, & omne jus quod in eis habere videntur.

Item statutum est inter ipsa Communia, quod homines & Communia Cunei, Foxani, Saviliani, & Montisregalis teneantur dimittere & permittant capere & habere universis Dominis, quorum fuerunt Castra, & Villae, quae nunc tenentur per homines dictorum locorum, scilicet Dominis Morocj, & consortituum Caraxoni, Carahi, Bredulli, & Carruti, & Manziani omnes redditus, & proventus, molendina, & terras excepto contitu, & Jurisdictione quam ipsi Domini habere debent, & consueverunt in eorum hominibus, Terris, & teneantur dicta Communia & homines

y

dictorum locorum ipsis Dominis predicta dari facere ab eorum hominibus & ab aliis, qui predicta tenent integraliter, salvis tamen venditionibus, & obligationibus factis ab ipsis Dominis

Item statutum est, quod homines Foxani, & Saviliani teneantur dimittere D. Jacobo Bricio, & Fratribus omnes eorum terras, redditus, ficta & diricta ab eorum hominibus & ab illis qui predicta tenent in dictis locis integraliter, excepto contitu & jurisdictione & specialiter teneantur dicta Communia Foxani, & Saviliani ipsi Jacobo restituere dampnum ab eis datum ab hominibus dictorum locorum in Sarmatorio, Rivicrosio & Villamayrana.

Item statutum est, quod homines Foxani teneantur, & debeant infra mensem unum, postquam pax Foxani facta fuerit, & completa cum dictis hominibus Ast, & Albe reddere D. Jacobo Bricio domum eorum, & Turrim integram quam habebat in loco Sarmatorj.

Item statutum est, quod si potestas de Foxano D. Pipinus de Bernicio, vel Comm. Foxani faceret aliquod dampnum, vel offensionem Sarllo de Drua vel alicui habitatori Foxani de parte ipsius Sarli aliqua occasione precedenti usque ad presentem diem totum illud dampnum debeat eis restitui per Comune, & homines Foxani, & quousque facta esset ipsa restitutio Communia dictarum Civitatum non teneantur facere, vel complere presentem tractatum pacis cum hominibus Foxani.

Item illud intelligatur statutum esse in montem, seu nomine Comm. Montisregalis, & Foxani ut supra

Actum Cunei & ego Jacobus Valbella Notarius palat. *Ex libro Viridi Asten.*

CONVENTIONUM INSTRUMENTUM INTER PHILIPPUM DE SABAUDIA PRINCIPEM ACHAYÆ.

1931

*Et Homines Fossani & Franchistae* <sup>ab</sup> ipso eisdem concessae 5. Maii anno 1314.

Ad honorem Dei, & Beatissimæ Matris ejus, & Beatorum Sanctorum Juvenalis & Georgii, & Sanctæ Matris Ecclesiæ, & illustrissimi viri Domini Philippi de Sabaudia, honorabilis Principis Achayæ, & hæredum suorum masculorum, de hospitiis illorum de Sabaudia tantum, & ad honorem & utilitatem Communis Fossani hominum dicti loci atque districtus. Noverint universi præsentis pariter & futuri, quod Domini Ansermus de Sancta Julia, & Albertus de Alexandriis Sindici & Procuratores Communis, hominum, & Universitatis Fossani habentes generale & speciale mandatum, bayliam, administrationem, potestatem, & auctoritatem, ac etiam speciale mandatum a dicto Communi, ad omnia & singula infrascripta tractanda, facienda, complenda & perficienda, prout in instrumento Sindicatus, & procurae inde factae per Antonium Gibam Notarium Communis Fossani, in hoc eodem anno millesimo & indictione, die veneris duodecima Aprilis plenius continetur, nomine Communis, & Universitatis, & Personarum Fossani, & eo nomine jure & modo quibus melius potuerunt prædicto Domino Philippo præsentis & recipiente pro se & suis hæredibus prædictis tantum donaverunt, subsejecerunt, & posuerunt Dominium dicti loci Fossani hominum & districtus & in ipsum Dominum Philippum penitus transtulerunt, dantes etiam, donantes & concedentes prædicti Sindici, nominibus prædictis eidem Domino Principi pro se & suis hæredibus supradictis, in dicto loco Fossani, atque districtus, & in eum transferentes merum & mixtum imperium, & jurisdictionem plenariam dicti loci Fossani, & districtus, & quod homines Fossani & districtus sint homines dicti Domini

Principis , & haeredum praedictorum , & ei , & praedictis ejus haeredibus fidelitatem faciant & facere teneantur per se & haeredes suos , & se subiiciant Dominio praedicti Domini Principis & haeredum suorum praedictorum , salvo jure imperiali , & salvo omni jure , quod habet ipse Dominus Princeps , vel habere videtur in Fossano & districto , quacun- que alia causa , jure vel modo , & salvis pactis , & conventionibus infrascriptis . Item praedicti Sindici , nominibus supradictis , donaverunt atque concesserunt eidem Domino Principi pro se & suis haeredibus praedictis recipienti , omnia banna , & omnes condemnationes & executiones causarum & caeterarum tam civilium quam criminalium quaestionum , seu causarum , quae quacun- que occasione committerentur , & omnes datas , quae deberent exigi , secundum formam capitulorum Fossani approbatorum per consilium generale Communis Fossani . Item dederunt & donaverunt dicti , nominibus supradictis dicto Domino Principi recipienti ut supra , quod dictus Dominus Princeps pro se & haeredibus suis habeat omnia molendina , totum molesum Communis Fossani , et ripagium & aquagium pro ipsis molendinis & pro aliis universis , & singulis exceptis battenderiis & paratoriis , quae sint , & esse debeant perpetuo Communis Fossani , & fructus & godias ipsorum , tenendo ibi molendinarios , & asinas duas pro qualibet domo molendinorum , quos , quasve habere teneatur suis propriis expensis , habendo pro moletio vigesimum duenum tantum in perpetuum de quolibet sextario pro moltura , salvo vendita per Commune Fossani Domino Commandino Passaveno durante quod sint & esse debeant praedicti Domini Commandini & ejus uxoris prout in instrumento venditionis inde facto continetur ; & finito dicto tempore venditionis sint & esse debeant Domini Principis supradicti , & exceptis Battenderiis , & paratoriis , quae sint & esse debeant in perpetuum Communis Fossani , & redditus & proventus ipsorum , & omnes alii redditus & proventus dicti Communis , scilicet pedagium , Curaria , & sextarigium , &

omnes alii, qui colligi consueverunt per Commune Fossani, vel collectores ipsius, sint & esse debeant finito dicto tempore Domini Principis & ejus haeredum praedictorum; exceptis battenderiis, gabellis, & maletoltis, quae semper sint & esse debeant Communis Fossani; & redditus & proventus ipsorum ut supra. Item quod quaelibet persona de Fossano, vel districtu vel ibi habitans, vel quae de caetero habitabit, vel quae Fossanum veniet ad molendum teneantur molere, seu moli facere ad molendina dicti Domini Principis, & nulla persona ad alia molendina molere possit sub poena & bamno solidorum sexaginta Astensium pro quolibet & qualibet vice qua contrafieret, & inde fiat capitulum speciale per commune Fossani perpetuum & praecisum, quod tolli non possit, salvo quod Tobias Rocha possit habere & tenere molendinum in Lavaldisio, ad quod molere possint homines sui tantum de Lavaldisio, & extraneae personae, exceptis illis de Fossano, de Romanixio, & Geniuola, & aliis de posse Fossani, qui molere teneantur ad molendina dicti Domini Principis, pro ut superius dictum est. Item quod dictus Dominus Princeps & haeredes ejus praedicti possint etiam facere, seu fieri facere molendina nova, & biallerias molendinorum ipsorum, ultra molendina, quae nunc sunt, ad voluntatem ipsius Domini Principis suis expensis: & etiam teneatur & debeat facere si necessè esset; & molendina tam vetera, quam nova possit reficere, & refici facere, quotiescumque opus esset. Item quod dictus Dominus Princeps teneatur manutenere bealleriam dictorum molendinorum suis expensis & etiam pro battenderiis & Paratoriis Communis Fossani, quae nunc sunt, quae battenderia & Paratoria dictum Commune possit reficere & meliorare quotiescumque voluerit, salva jurisdictione bamnorum concessorum dicto Domino Principi, quod bealleria dictorum molendinorum debeat conservari, & deffendi per dictum Dominum Principem, prout in Capitulis Fossani inde factis & faciendis continetur; etiam si contingeret quod dictum Commune faceret de novo aliquod battenderium vel paratorium

seu plura, quod tunc dictum Commune inducendo aquam ad ipsa battenderia & paratoria faciat & facere teneatur expensas pro medietate, salvo quod in diebus feriatis, quibus non molerent molendina, homines de Fossano possint aquam capere & ducere de ipsa bealleria sine poena & bamno, restituendo etiam in pristinum statum hora qua molendina molere deberent & possent, & si quod damnum fieret in ipsa bealleria, vel ipsi bealleriae per aliquam personam, quod illud damnum ipsa persona reficere teneatur sub poena & bamno in capitulo comprehensis, qua soluta vel non, nihilominus persona damnum faciens, ipsum damnum restituere teneatur, & bealleriam reficere; & quod omnia battenderia & paratoria praedicta sint, & esse debeant Communis Fossani, ut supra dictum est, et quod quaelibet persona de Fossano possit capere de aqua dictae bealleriae, ad opus nasandi canapa, & ducere sine poena & bamno, non faciendo damnum molendinis; restituendo & reficiendo bealleriam in pristinum statum dummodo non impediret molere molendina praedicta. Item dederunt & donaverunt & concesserunt praedicti Sindici, nominibus supra dictis, dicto Domino Principi pro se & suis haeredibus praedictis recipienti, quod Commune & homines Fossani & districtus teneantur & debeant facere exercitum & exercitus generales & speciales eorum expensis, singulis annis praedicto Domino Principi, et praedictis suis haeredibus ad requisitionem dicti Domini Principis, & praedictorum haeredum suorum, vel sui Vicarii Fossani quodcumque voluerit, per dies quadraginta tantum et una vice vel pluribus eundo stando et redeundo longe a loco Fossani, quinquaginta milliaribus ad plus, et non ultra; ita tamen quod praedicti exercitus non possint in quolibet anno ascendere ultra dies quadraginta: et si dictus Dominus Princeps non caperet exercitus, seu exercitum aliquo anno, quod illum exercitum seu illos exercitus non possit in aliquo anno requirere seu exigere per se, nec etiam per aliquem alium. Item quod

Commune teneatur, et debeat facere tenere pro praedicto Domino Principe, et ejus haeredibus praedictis militiam, quando ipse Dominus Princeps et ejus haeredes praedicti haberet guerram, seu inciperet cum aliquo vel aliquibus vel aliqui seu aliquis contra eum vel eos, scilicet duodenos destrieros et duodecim roncinos sufficientes, qui milites et quae militia, praedicta teneantur facere exercitus, per praedictos quadraginta dies cum Communi Fossani, expensis ipsius Communitatis; et si dictus Dominus Princeps, vel ejus haeredes praedicti vellent ipsos milites, seu militiam habere in servitio suo ultra, vel etiam infra praedictos quadraginta dies, quod possit et debeat ipsos milites et dictam militiam habere ad voluntatem suam, quodcumque voluerit usque ad Mediolanum, et tam longe, citra colles, expensis propriis dicti Domini Principis, dando cuilibet militi, pro expensis suis, destrierii et Roncini et scutiferi, solidos octo Astenses pro qualibet die, et quando dicti milites essent in servitio ipsius Domini Principis et expensis ejus, quod dictus Dominus Princeps debeat dare equos et Roncinos praedictos et deterioramenta eorum, si quae morentur vel mangnarentur in servitio dicti Domini Principis, secundum quod dicti equi et Roncini extimati fuissent per Commune Fossani eo tempore quo fuissent extimati et recepti pro militia supra dicta: ultra Mediolanum vero, vel ultra tam longe citra colles non possit dictos milites mittere, nisi ipse vel aliquis ejus haeres praedictus iret ultra praedicta loca, vel ultra tam longe, et tunc dicti milites, et dicta militia cum ipso domino, vel cum filio suo vel haerede praedicto, etiam ultra loca praedicta et ultra, quantumcunque, expensis ipsius Domini Principis ire teneantur. Salvo quod tempore pacis vel treguae unius anni ad minus dicti aequi possent vendi, sine prohibitione dicti Domini Principis. Item donaverunt, dederunt, et concesserunt dicti Sindici, jam dictis nominibus, eidem Domino Principi pro se et suis haeredibus praedictis recipienti, quod Commune et homines Fossani teneantur, et debeant facere pacem guerram, et treguam

conductum et reductum pro ipso Domino Principe et haeredibus praedictis, et terra ejusdem, cum placuerit eidem Domino Principi, vel dictis ejus haeredibus, contra omnes personas, et universitates contra quas dictus Dominus Princeps vel ejus haeredes praedicti pacem, guerram, vel treguam facere vellent vel conductum, vel reductum. Item quod Commune Fossani possit eligere singulis annis tres de Vassallis seu hominibus dicti Domini Principis vel ejus haeredum praedictorum de terra, quam nunc tenent, vel Vassalli ejus pro Vicario Fossani, et districtus, et quod dictus Dominus Princeps vel haeredes ejus praedicti possint et debeant eligere vel ponere unum ex ipsis tribus, quem voluerint in Vicarium Fossani et districtus; cui Vicario dictus Dominus Princeps vel ejus haeredes praedicti non teneantur dare pro salario et salario Judicis ultra libras tercentas Astenses, vel libras centum quinquaginta Astenses et tertiam partem hamnorum, quae excuterent ad electionem ipsius Domini Principis, vel haeredum suorum praedictorum et Commune Fossani debeat eligere dictos tres per tres menses ante exitum regiminis Vicarii, qui tunc temporis esset, et ipsos tres notificare dicto Domino Principi, vel ejus haeredibus praedictis; et si dicti tres refutaverint Vicariatum Fossani, quod dictum Commune Fossani teneatur infra octo dies sequentes eligere alios tres, et sic deinde usque ad exitum Vicarii Fossani, qui tunc temporis esset, et finito tempore regiminis Vicarii qui tunc temporis esset, si nullus de electis esset, qui officium acceptasset, quod tunc dictus Dominus Princeps teneatur et debeat facere cum effectu, quod dictus Vicarius, qui tunc temporis fuisset in regimine Fossani, debeat regere pro Vicario Fossani, quousque aliquis alius de electis, seu eligendis secundum conventiones praedictas in Fossano venerit ad regendum, et nihilominus ipsum Commune teneatur eligere alios tres in Vicarium Fossani infra octo dies sequentes et deinde quousque aliquis ex ipsis tribus ad electionem dicti Domini Principis vel ejus haere-

dum praedictorum ad regimen venerit ac Vicariam suscepit supradictam . Item quod Vicarius supradictus Fossani debeat et possit eligere ad voluntatem suam, qui sit et qui sint Judex vel Judices Communis et Vicarii Fossani, habendo salarium praedictum cum Domino Vicario; cujus Judicis vel Judicum officium duret, et durare debeat tantum, quantum officium Vicarii Fossani. Qui Judex seu Judices sit et esse debeant de terra dicti Domini Principis, seu Vassallorum suorum. Item quod dictus Dominus Princeps possit et debeat eligere Clavarium, seu Clavarios, et Commune Fossani, seu consilium, cum voluntate Vicarii Domini Principis eligant decanos, custodes Bicoquae palatii Communis, custodes noctis ad ejus liberam voluntatem; dummodo sint de terra dicti Domini Principis, vel haeredum suorum praedictorum, et tam de Fossano, quam de aliis locis dicti Domini Principis, salarium quorum Clavarii, seu clavariorum, decanorum, custodum noctis dictus Dominus Princeps et ejus haeredes praedicti solvere teneantur. Item convenerunt quod dictus Dominus Princeps teneatur et debeat solvere salarium custodis Bicoquae, quae est super palatio Communis, quod salarium est pro toto anno librarum viginti quatuor Astensium, et hoc habeat locum quousque Castrum vel fortalicia fuerint in Fossano factum vel facta per dictum Dominum Principem, vel alium ejus nomine, ubi possit convenienter dictus custos morari, et custodiam facere, et tunc dictus Dominus Princeps teneat ibidem toresarium sive custodem: si sibi placuerit expensis ipsius; et Commune Fossani possit, si sibi placuerit, super dicta Bicoqua tenere custodem, expensis dicti Communis. Item quod Commune Fossani non possit facere aliquod capitulum, statutum, decretum seu ordinamentum in praejudicium dicti Domini Principis vel haeredum praedictorum ejus, quod obviaret conventionibus supra scriptis vel infrascriptis; et si fieret, vel factum reperiretur, non valeat nec teneat ipso jure, sed sit cassum et irritum, et pro non

facto, et non scripto modis omnibus habeatur. Versa vice dictus Dominus Princeps per se et haeredes suos praedictos teneatur et debeat perpetuo defendere, manutenere, crescere, augere, multiplicare, custodire, et salvare bona fide et sine fraude suo posse per se et Vassallos homines et districtuales totius terrae suae, quam nunc habet et Deo propicio habiturus erit seu habuerit, Commune et homines omnes et singulos loci et districtus Fossani, et omnes et singulos et singulas personas et Vassallos ejus loci et districtus, in personis et rebus cum armis et sine armis, exceptis et penitus inde exceptuatis omnibus Forensitis, Bannitis et Rebellis Communis Fossani contra omnes et singulas personas, Barones, Comites, Marchiones, Castellanos, Castra, Civitates, loca, Episcopos, collegia et universitates; et praedicta facere teneatur secundum quod debet et tenetur facere bonus Dominus suos bonos homines et fideles. Item quod dictus Dominus Princeps et haeredes ejus praedicti teneantur et debeant dare et solvere perpetuo omni anno salaria Vicarii, Judicis et Judicum, Clavariorum, Decanorum, custodum noctis, ut superius dictum est: custodes vero nocturni debeant esse quatuor, et eligi de quatuor in quatuor mensibus, et debent habere pro eorum salario quilibet solidos decem Astenses et tertiam partem barnorum per ipsos accusatorum, et excussorum in dictis quatuor mensibus; Decani vero debent esse sex, et debent habere pro eorum salario pro quolibet pro toto anno soldos septuaginta Astenses. Item convenerunt quo praedictus Dominus Princeps vel ejus haeredes praedicti non possint ullo modo punire vel puniri facere, condemnare vel condemnari facere criminaliter vel civiliter aliquam personam extra Fossanum, et districtum, quae committeret, seu commisisset aliquod delictum seu maleficium in Fossano, seu districtu, salvo quod si delictum fuerit per aliquem sive aliquos de compagna seu comitativa sua. vel de exercitu, qui esset cum eo, quod dictus dominus Princeps possit hoc inquirere et inquire facere, punire et puniri facere, tam in Fossano, quam

alibi ad suam voluntatem aliquo capitulo vel ordinamento non obstante, & non aliquis alius. Item convenerunt & pacti fuerunt quod dictus dominus Princeps & ejus haeredes praedicti nullo modo possint facere nec fieri facere, nec pati ut fieret aliquam fortariciam, castrum seu motam, in posse Fossani ultra ayralia circumstantia locum Fossani, exceptis Villamairana, Levaldetto, & domo domini Conradini Passarini, & nisi aliud fieret de voluntate majoris partis consilii generalis Communis Fossani, & tunc fortaricia fieri possit si dicto consilio placuerit, in vero & dictis ayralibus liceat dicto domino Principi, & praedictis ejus haeredibus facere & habere castrum & fortalitia ad voluntatem ipsius domini Principis, & praedictorum haeredum suorum, expensis ipsius domini Principis. Item convenerunt & pepigerunt quod dictus dominus Princeps per se & dictos haeredes ejus, & dicti Sindici nominibus praedictis, videlicet dictus dominus Princeps & ejus haeredes praedicti in perpetuum ullo modo possint petere, requirere, seu exigere, requiri seu exigere facere, recipere seu recipi facere in Fossano & districtu, nec a Communi Fossano, nec ab aliqua singulari persona Fossani seu districtus, nec de bonis Communis Fossani, ubicumque sint, vel reperiri possint, aliquid ultra quam in supra scriptis, & infrascriptis pactis, & conventionibus continetur, contra voluntatem Communis, & personarum Fossani, ad quas pertineret, nec aliquam successionem, tertium, quintum, drittum, acconzamentum, investituram, nec aliquid aliud pro eo seu ejus nomine, nec aliam exactionem, sed successio, si qua pervenerit, perveniat in Commune Fossani. Item quod dominus Princeps & ejus heredes praedicti teneantur & debeant adjuvare suo posse & bona fide Commune Fossani, & quamlibet personam de Fossano & districtu ad recuperandum omnia jura sua a quibuscumque locis, universitatibus, & personis detineantur & occupentur, seu occupata sint vel detenta, & specialiter Thobiam Rochiam, & jura quae ipse habet, & Com-

mune Fossani in Levaldisio, & jura quae Jacobus de Monteforti habet pro suo cambio contra Commune, homines, & bona Communis Clarasci, secundum quod debet bonus dominus juvare suos bonos homines & fideles. Item quod omnia bamna & omnes poenae commissa & commissae, incurta & incurtae tunc retro in Fossano & districtu per aliquam personam de Fossano seu aliunde, sive sit factus processus, sive non, usque ad diem qua praedictae conventiones & infrascriptae confirmatae fuerint, sint & esse debeant, & perveniant in Commune Fossani, & dicti Communis, & arbitrio consilii dicti Communis Fossani relinquuntur exigenda, requirenda, seu remittenda ad eorum liberam voluntatem, sine prohibitione dicti domini Principis, & haeredum suorum, nuntiorum seu Vicarii vel Judicis. Item quod dictus dominus Princeps seu ejus haeredes praedicti, & quilibet ejus officialis, Vicarius, Judex, seu Nuntius teneantur & debeant vinculo juramenti prohibere & defendere quod forensiti, bamniti, & rebelles Communis Fossani, quorum nomina in scriptis dabuntur dicto domino Principi vel haeredibus ejus seu Vicario, vel Judici Communis Fossani, nullo modo, forma, seu ingenii subtilitate possint reverti in Fossano vel districtu, seu reconciliari, nec eorum bona quae tenere solebant quando morabantur Fossani tenere, godere, laborare, seu teneri facere, godere, seu goderi facere per se vel per alium sub aliquo ingenio, nisi hoc fieret prius de voluntate & consensu totius consilii generalis Communis Fossani nemine discrepante, cognita voluntate consiliariorum ad fabas albas & nigras, sed ipsos forensitos, bamnitos & rebelles de loco Fossani, & districtus, & tota alia terra sua, quam nunc habet, seu Deo propitio habiturus erit, in perpetuum bamnitos, & expulsos & exulatos habere & tenere, salvo quod forensiti, qui nunc habitant in terra dicti domini Principis exceptati sint, ita quod possint habitare & conversari in terra dicti domini Principis, excepto Fossano, & districtu, & quod omnia alia partita,

quae fient in consiliis Fossani, fiant, & fieri debeant ad partitum hinc & illhinc seu aliter, & non alio modo. Item quod dictus dominus Princeps, & ejus haeredes praedicti teneantur, & debeant attendere & observare cum effectu omnes donationes & in feudum concessionem factas & concessas hinc retro per dominum Marchionem Salutarum, & per ejus filium dominum Federicum de bonis & rebus & juribus alicujus, seu aliquorum Forensitorum, Bamnitorum seu Rebellium Communis Fossani alicui personae: Super facto vero aliarum possessionum, quae datae non fuissent per dominum Marchionem & Fredericum ejus filium, sint & esse debeant dicti domini Principis: ita tamen quod ipsas possessiones infra tres annos proxime subsequentes vendere vel donare teneatur personis de ipsis fodrum solventibus in Fossano, si invenerit emptores, qui velint dare justum vel conveniens praetium de praedictis; salvis & inde penitus exceptuatis possessionibus datis & concessis domino Joanni de Salutiis per dominum Manfredum Marchionem Salutarum, dum tamen ipse dominus Joannes de praedictis possessionibus fidelitatem faciat dicto domino Principi, & in feudum recipiat ab eodem. Item convenerunt, quod quotiescunque granum & blava fuerint bamnita in loco Fossani ita quod extrahi non possint de Fossano, quod granum dicti domini Principis, quod receperit de molegio molendinorum suorum sit bamnitum ad modum & formam, quibus bamnitum erit granum & blava de Fossano: ita quod durante bamnimento nullo modo extrahi possit de Fossano, salvo quod Clavarius, qui pro tempore fuerit in Fossano pro dicto domino Principe possit dictum granum extrahere de Fossano in una vice, duabus, vel tribus tantum, jurando ad sancta Dei Evangelia, in manibus domini Vicarii, & in praesentia Sindici, quod in extrahendo dictum granum, fraudem non committat, & quod non extrahet, nec extrahi faciet, nisi solummodo granum lucratum de molegio & moltura. Item convenerunt quod domus Communis Fossani, quae est in

platea, sit & esse debeat ipsius domini Principis, salvo quod pro jure reddendo, & consiliis celebrandis & habitatione Vicarii & familiae suae, de ipsa fiat, ut consuetum est; & facto Castro ipsius domini Principis in Fossano, tunc possit Vicarius habitare in dicto Castro, cum familia sua, si placuerit domino Principi supradicto, dum tamen semper jus reddatur, & consilia celebrentur di domo praedicta. Item quod dictus dominus Princeps & ejus haeredes praedicti teneantur, & debeant suo Sacramento corporaliter praestito attendere & observare, attendi & observari facere perpetuo cum effectu omnes & singulas suprascriptas & infrascriptas conventiones & pacta, & quodlibet suprascriptorum, & infrascriptorum sub obligatione omnium bonorum suorum. Versavice Consilarii & Sindici Communis Fossani & quilibet homo de Fossano major quatuordecim annis, teneantur & debeant eorum Sacramento corporaliter praestito promittere & jurare, attendere & observare, attendi & observari facere perpetuo cum effectu omnia & singula supradicta, & fidelitatem facere dicto domino Principi, & ejus haeredibus praedictis, & ipsas fidelitates renovare ad voluntatem ipsius domini Principis, & ejus haeredum praedictorum sub obligatione omnium suorum bonorum, & cujuslibet ipsorum. Item convenerunt quod si esset aliqua obscuritas dubietas & ambiguitas & interpretetur, declarari & interpretari debeat per duos Judices, unus quorum eligatur per ipsum dominum Principem, vel ejus Vicarium, & alius eligatur per Commune Fossani, & si ipsi duo Judices non concordarent in simul praedictis & tunc eligant & eligere possint & teneantur tertium Judicem ad praedicta declaranda interpretanda & diffinienda, secundum quod per majorem partem ipsorum trium interpretatum, declaratum, & diffinitum fuerit valeat & observetur. Die quinta maii, anno millesimo trecentesimo decimo quarto, Inditione duodecima: in palatio Fossani. Testes domini Joannes de Salutiis, Fredericus de Salutiis, Francischinus de Carreto, domiaus Obertus de Montebello miles, Guliermi-

nus & Petrus de Provanis jurisperiti, & Bonifacius de Bargiis, Rubeus Manonerius, Simon de Canalibus. Praedicta omnia lecta in pleno & generali consilio, & in praesentia domini Principis supradicti, & consiliariorum suprascriptorum, ipsi consilarii, & quilibet eorum ipsa omnia eorum nominibus & hominum & particularium Communis Fossani fecerunt, ratificaverunt, & approbaverunt, & juraverunt perpetuo corporaliter ad Sancta Dei Evangelia attendere complere & observare & fidelitatem juraverunt ipso domino Principi pro se, suisque haeredibus praedictis, & ipse dominus Princeps attendere ipsa pacta & omnia supradicta juravit.

*NB. Quest' istrumento, che stampato leggesi immediatamente dopo la decima collazione de' nostri Statuti, edizione di Torino del 1599, io ho stimato per la sua importanza di qui riportare. Dell' altre convenzioni, e de' privilegi, che ivi si veggono pure stampati, darò le sole intitolazioni e sono:*

Confirmatio praecedentium conventionum, privilegiorum, & franchisiarum per Amedeum VIII. Sabaudiae Ducem primum facta anno 1424.

Transactio inter Ludovicum II. Sabaudiae Ducem & Communitatem Fossani anno 1459.

Litterae confirmationis privilegiorum ab Amedeo VIII. Duce Sabaudiae III. Communitati Fossani factae anno 1465.

Confirmatio Privilegiorum ab illustrissima Yolant Ducissa Sabaudiae pro Philiberto Sabaudiae Duce III. ejus filio pupillo, anno 1472.

Confirmatio Privilegiorum ab illustrissima Blanca Ducissa Sabaudiae pro Car. Jo. Amedeo Sabaudiae Duce VI. filio pupillo, anno 1490.

Confirmatio Privilegiorum a Philippo Sabaudiae Duce VII., anno 1497.

Confirmatio Privilegiorum a Philiberto Sabaudiae Duce VIII., anno 1499.

Confirmatio Privilegiorum a Carolo Sabaudiae Duce IX. facta anno 1505.

Caroli Sabaudiae Ducis IX. decretum de biennali tempore officii Vicariatus Fossani, anno 1508.

Confirmatio Privilegiorum & statutorum in vim pacti & titulo oneroso, praevia supplicatione Communitatis Fossani ab illustrissimo Carolo Sabaudiae Duce IX. anno 1549.

*Sentenza del portamento del Baldacchino  
in favore de' Nobili della piazza.*

Carolus Dux Sabaudiae &c. Universis sit manifestum, quod cum superiori anno exortae fuerint controversiae & differentiae inter nonnullos Nobiles, qui appellantur Nobiles Plateae loci nostri Fossani hinc, & nonnullos alios particulares ejusdem loci Fossani inde, occasione delationis Palii, quod solet deferri singulis annis diebus festivitatum Corporis Christi, & Sancti Juvenalis, & ad requisitionem & humilem supplicationem earumdem partium litteris nostris mandaverimus sumi informationes super possessorio, & antiqua consuetudine deferendi ipsum Palium. Nos itaque Dux praefatus cupiens praefatos Nobis subditos ad tranquillitatem & pacem reducere, ut inter se se quiete & amice, prout decet, vivant: Personaliter constitutis in praesentia & aspectu Nostro benedictis & fidelibus Nostris Sebastiano Dionixii, Joanne Dominico de Sancta Julia, & Bartolomaeo Govoni nominibus ipsorum & propriis, ac vice & nomine aliorum Nobilium plateae praedictae videlicet dominorum de Sancta Julia, de Drua, de Specialibus, de Opertis, de Dionixiis, de Bavis, de Govonis, de Marenchis, de Bove, de Monforte, de Ripalta, & de Pasella Nobis proposuerunt, sicuti ipsi, nominibus quibus supra, & eorum praedecessores semper fuerunt, & sunt justis titulis rationibus & causis, ac laudabilibus consuetudinibus in possessione seu quasi jure deferendi Palium in supradictis festivitibus, & quandocunque defertur per locum

Fossani, & in processionibus palam publice sine contradictione a tanto tempore, citra quod memoria hominis non est in contrarium; Quodque ipsi de domibus & lignagiis praedictis semper habuerunt & habent eandem praeheminentiam, tanquam boni, veri, & antiqui nobiles, & de antiquioribus ipsius loci; Quodque non solum in loco Fossani sed etiam in locis circumvicinis, & in tota provincia Pedemontana pro talibus habentur & reputantur, & in matrimoniis contrahendis cum omnibus Prosapiis & domibus nobilibus Pedemontanae provinciae; Quodque Ipsi de Populo indebite se movent ad contradictionem eis quadam sinistra & non vera opinione, & quod ita per eorum praedecessores fuit tolleratum non sine ratione, & causa; Quodque de eorum jure, usu, & consuetudine, ac possessorio per idoneos testes plene fuit probatum per informationes super iis sumptas. Pro parte autem praedictorum particularium in praesentia & conspectu Nostro personaliter se constituerunt & praesentarunt spectabiles & bene dilecti nostri fideles dominus Joannes Martinus Ancina Jurium Doctor, Juvenalis de Purcilio, Juvenalis de Paxeriis, Juvenalis de Textoriis, & Antonius de Mussi nomine ipsorum proprio & vice & nomine aliorum Particularium & Communitatis, Fossani, proponentes dictos Nobiles de Platea non posse, neque debere deferre Palium in solidum, & quia jus deferendi ipsum Palium, & quando defertur per dictum locum Fossani sic bene competit ipsis proponentibus ac cuilibet ipsorum & omnibus de Fossano indifferenter, sicuti ipsis de Platea, cum in ipso loco Fossani nullus habeat imperium, auctoritatem seu praeheminentiam in alium, solum habent Vicarium nomine Nostro; Quodque per eorum informationes Nobis exhibitas constabit & constat, quod etiam aliquando nonnulli de Populo, ut supranominati, detulerunt ipsum Palium in loco Fossani. Nobis propterea tam praedicti de Platea Nobiles, quam Particulares praenominati, & tam eorum nominibus, quam nomine Communitatis, ut asseruerunt, humiliter sup-

a a

plicarunt & requisiverunt, ut dignaremur hujusmodi negotium sommarie appunctare & declarare; Nos itaque Dux praefatus, visis praedictis informationibus hinc inde sumptis & per consilium Nobiscum residens debite visitatis & Nobis relatis, auditisque propositionibus praedictis, & quod partes ipsae hinc inde dicere opponere excipere & allegare voluerunt, maturaque Consiliariorum & Procerum justitiae Nostrorum infrascriptorum super iis declarandis deliberatione praehabita, appunctando pronunciamus & declaramus quod in delatione Palii de caetero procedatur & procedi debeat ut infra; videlicet quod quatuor ex ipsis Nobilibus de Platea & per eos eligendis, & qui soliti sunt portare Palium deferant, videlicet duo ex ipsis duos baculos anteriores dicti Palii, & alii duo baculos posteriores, & duo Sindici dicti loci baculos medios dicti Palii a modo in antea deferant & deferre habeant in omnibus casibus, in quibus continget deferri praedictum Palium, excepto solum casu delationis ipsius Palii, quod contingat fieri propter adventum Nostrum, aut Nostrorum, aut alias in honorem alicujus alterius personae, in quibus casibus fiat electio per Communitatem & homines praedictos, prout hactenus solitum & assuetum existit. Item quod si contingat ipsos Sindicos tempore delationis ipsius Palii esse de Platea, vel dictae delationi ex justa causa interesse non posse, eligantur per Credendarios loci praedicti Fossani loco, ipsorum alii duo, qui non sint de Platea, ex notabilioribus tamen ipsius Communitatis, qui habeant deferri ipsum Palium modo quo supra, & idem servetur quando continget esse unum Syndicum tantum de Platea, vel ut supra impeditum ex justa causa, cum ipsis non eligentibus, quod illi de Platea facta prius oblatione & interpellatione ad formam hujus Nostrae pronunciationis, & ipsi de credentia recusare possint & valeant ipsum Palium deferre quodammodum antea hujusmodi pronunciationem consueverant; Quae quidem per Nos ut supra pronuntiata & declarata volumus per ipsos & ipsorum quemlibet, &